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[Jobs. Christiansen.] 
vedtagelsen udtrykte tillige en erkendelse 
af, at invaliderne og de gamle har et rime- 
ligt krav på en generel forbedring af deres 
levevilkår. 

For mig og det parti, jeg taler for, må 
dette sidste være det afgørende i vor be- 
dømmelse af det foreliggende, af social- 
ministeren fremsatte lovforslag og ikke 
spørgsmålet om, ' hvorvidt vinteren i år 
har været mildere eller ikke mildere sam- 
menlignet med den i fjor. Den milde vinter, 
som, venstres og de konservatives ærede 
ordførere i så henseende skyder sig ind 
under, er ikke og kan ikke være fyldest- 
gørende som begrundelse for at gå imod 
lovforslaget; andre motiver må have været 
udslaggivende for de to partiers stilling- 
tagen. 

At partierne under udvalgsforhandlin- 
gerne om folkepensionsforslaget ikke gav 
tilslutning til en særlig brændselshjælp i år, 
er en kendsgerning, men det er også en 
kendsgerning, at socialministeren ved samme 
lejlighed præciserede, at han ville træffe 
sådanne foranstaltninger, at rentemodta- 
gerne ikke stilledes ringere end forrige år. 

Denne tilkendegivelse fra ministerens 
side havde sin ganske naturlige baggrund i 
den omstændighed, at de nye forhøjede 
satser som bekendt ikke træder i kraft 
med virkning før 1. oktober, og at rente- 
modtagerne derfor ville blive ringere stillet 
end i fjor, hvis man ikke : gav et særligt til- 
læg også i dette finansår. 

Jeg må gøre opmærksom på, at det ikke 
var mit partis opfindelse, at udbetalingen 
efter de forhøjede satser skulle vente til 
1. oktober; den opfindelse må venstre og de 
konservative tage ansvaret eller æren for, 
ligesom man nu finder det rimeligt. Såvel 
regeringspartiet som det radikale venstre 
ønskede, at de højere satser skulle gennem- 
føres fra det kommende finansårs begyn- 
delse, men en af betingelserne fra venstres 
og de konservatives side var, at det blev 
udsat til 1. oktober. 

Tager man så desuden i betragtning, at 
invaliderne. og de gamle nu har måttet 
bære et halvt års prisstigninger, idet 
rentens regulering efter pristallet først 
mærkes efter 1. april, kan det radikale 
venstre ikke se rettere, end at lovforslagets 
beskedne håndsrækning til rentemodtagerne 

i en for dem vanskelig overgangsperiode er 
fuldt begrundet. 

Med disse ord anbefaler jeg socialmini- 
sterens lovforslag til vedtagelse. 

Ragnhild Andersen: På den kommuni- 
stiske gruppes vegne beklager jeg, at ud- 
valgsbehandlingen af lovforslagene om 
brændselshjælp til vore gamle har taget så 
lang tid, at det kan blive vanskeligt at få 
hjælpen udbetalt sammen med renten for 
marts måned, hvilket i høj grad var ønske- 
ligt. 

Det virker både overraskende og beskæm- 
mende, forekommer det mig, at to af folke- 
tingets store politiske partier, venstre og 
det konservative folkeparti, pure nægter 
at være med til at give vore gamle, inva- 
liderne og de enlige mødre med børn den 
mindste handsrækning til hjælp til brænd- 
selsindkøb i denne vinter, uden nogen 홢 
som det fremgår af udvalgsbetænkningen og 
af talerne i dag 홢 holdbar motivering for 
afvisningen af den lille brændselshjælp, 
som regeringen og det radikale parti går 
ind for. 

Når der tales om den usædvanlig milde 
vinter, vi, har, må det dog siges, at fore- 
løbig er vi endnu ikke nået til den 1. marts, 
og i øjeblikket oplever vi temperaturer 
under og på frysepunktet. Skal man kunne 
holde varmen i disse dage, klares det ikke 
med glæden over, at vejret var mildt for 
14 dage siden; der må bestandig fyres i 
kakkelovnen, især hvor ældre mennesker, 
syge mennesker og familier med børn 
lever. Skal der brændsel i ovnen, skal der 
penge til at købe det for; har man ikke 
penge, må man fryse, og der kan ikke være 
nogen tvivl om, at der er mange familier, 
som fryser i denne vinter. De gør det, 
fordi de ikke har penge til at købe brændsel 
for, ikke mindst fordi brændselspriserne er 
højere, end de var i fjor. 

Den højtærede socialminister har op- 
lyst 홢 hvad vi alle kan konstatere 홢 at 
brændselspriserne, sammenlignet med pri- 
serne i januar i fjor, er steget med 1 kr. 
15 øre pr. hl; sidste år steg prisen i januar 
fra 12 kr. 70 øre til 13 kr. 20 øre pr. hl, 
men i år er den oppe på 14 kr. 20 øre. 
Og det er ikke alene brændselsprisen, der 
er steget; for få dage siden steg også priserne 
på brød, såvel på rugbrød som på fransk- 


